Дело № 1-315/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 ноября 2017 года город Видное 

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной Л.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Видновского городского прокурора Тихоновой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Третьяковой Е.А.,

при секретаре Афанасьевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего в ООО «БСА» в должности курьера, военнообязанного, ранее судимого:

- 12.01.2017 года Видновским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год условно с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

- 13.06.2017 года Постановлением Видновского городского суда Московской области испытательный срок продлен на 01 (один) месяц и установлена дополнительная обязанность -трудоустроиться;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в том, что совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

21.07.2017 года, примерно в 09 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на участке местности размером 5*5 метров, расположенного в 15 метрах от строения № 5 Южной промзоны г. Видное Ленинского района Московской области, незаконно приобрел путем присвоения найденное, в целях личного потребления, без цели сбыта, один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – героином (диацетилморфином), массой 0,68 грамм и спрятал его в передний правый карман надетого на нем серого балахона, став таким образом хранить указанное наркотическое средство. Сотрудниками полиции 21.07.2017 года, примерно в 17 часов 30 минут на участке местности размером 2*3 метра, расположенного в 7 метрах от угла дома № 5 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области, ФИО1 был остановлен и препровожден в УМВД России по Ленинскому району Московской области.

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 час. 40 мин. по 19 час. 10 мин. 21.07.2017 года в классе службы УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: 

<

...> у ФИО1 из переднего правого кармана, надетого на нем серого балахона был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № 12/1-1272 от 21.07.2017 года массой 0,68г. содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (объект1).

Согласно заключению эксперта № 593 от 18.08.2017 года«1, 2. Представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 0,66 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ».(При проведении исследования израсходовано 0, 02 г. объекта 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество вещества, массой 0,68 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, относится к значительному размеру. 

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления в полном объеме. В содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании также поддержал и его защитник адвокат Третьякова Е.А.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности. 

ФИО1 судим, совершил преступление небольшой степени тяжести в период испытательного срока, на учете у врача психиатра не состоит, согласно справке от 17.08.2017 года из наркологического диспансерного отделения ФИО2 «Психиатрическая больница № 24» находится под наблюдением в наркологическом диспансерном отделении с 2012 года в связи с наркоманией, вызванной употреблением различных ПАВ (опиаты, каннабиноиды), по месту жительства и регистрации характеризуется без жалоб.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2684 от 23.08.2017 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает им в настоящее время. У него выявляется синдром зависимости от нескольких ПАВ «опиоидов, психостимуляторов, каннабиоидов) В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить, может давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Психическое состояние ФИО1 не связано с опасностью для себя и других лиц, а также с возможностью причинения иного существенного вреда, у ФИО1 отсутствуют психические недостатки, препятствующие самостоятельному осуществлению права на защиту. В принудительных мерах медицинского характера, в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО1 не нуждается. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств (наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма), токсических веществ (токсикомании) при настоящем обследовании у ФИО1 не выявлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, его чистосердечное раскаяние в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства, суд находит возможным в соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ не отменять условное осуждение по приговору Видновского городского суда Московской области от 12.01.2017 года и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей.

Поскольку правила ст. 69 УК РФ в данном случае применены быть не могут, так как в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, приговор Видновского городского суда Московской области от 12.01.2017 года надлежит исполнять самостоятельно.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании ст. ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев. 

На период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленное время, не менять место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Приговор Видновского городского суда Московской области от 12.01.2017 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в течение 1 (одного) года – исполнять самостоятельно.

Меру принуждения в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,64 грамм, сданное в камеру хранения УМВД России по Ленинскому району Московской области – уничтожить

- мобильный телефон «Нокиа», имеющий Imei № с находящейся внутри сим-картой оператора «Билайн», имеющей номер №, возвращенный на ответственное хранение ФИО1 – оставить у ФИО1

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных части 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Е. Щукина